Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca

Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010
Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br

PROCESSO. 504/2025

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO - PREVIDE, REALIZADA EM 18 DE AGOSTO
DE 2025.

Aos dezoito dias do mês de Agosto de  dois mil e vinte e cinco, no Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Belford Roxo - RJ, reuniram -se os seguintes membros: MARCELO
LOPES DE OLIVEIRA - DIRETOR PRESIDENTE, FERNANDO ANTONIO MARTINS DUARTE - DIRETOR
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, E RAIANE GONÇALVES BARROS - DIRETORA DE CONTABILIDADE.

Os relatórios, extratos e informações abrangem a competência de Julho/2025 até o fechamento do dia
da realização desta reunião.

Foi solicitado à nossa Consultoria de Investimentos: Credito & Mercado, uma avaliação técnica da
situação atual dos Fundos para alavancar ações internas que permitam minimizar os riscos e impactos
negativos que temos sofrido.  Os Fundos de modo geral não apresentam bom desempenho e não
temos transparência de como foram aplicados tais valores, já que não encontramos ao longo dos
meses nenhuma documentação de cadastro ou sequer processo interno. Com este parecer em mãos,
teremos base para estudar condições de possíveis desinvestimento, descredenciamento ou resgate.

Também foi solicitado à Consultoria de Investimentos, uma proposta para credenciar Instituições
Financeiras à novos investimentos, desde que cumpram todos os requisitos da legislação vigente e
estejam inseridas na Lista Exaustiva do BACEN.

OCORRERAM AS SEGUINTES MOVIMENTAÇÕES:

AMORTIZAÇÃO:

 FIDIC MULTISETORIAL MASTER II, R$ 11.120,77 em 05/08/2025.

 VOTO DE APROVAÇÃO DE DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS:

 FIP GESTÃO EMPRESARIAL, CNPJ: 18.373.362/0001-93.
Em decorrência da data limite de envio do voto sendo 13/08/2025, a Consultoria de
Investimentos CRÉDITO & MERCADO avaliou e procedeu seu parecer favorável à APROVAÇÃO
das Demonstrações Financeiras do exercício findo em 28/02/2025, tendo em vista, que as
informações trazidas na demonstração gozam de confiança na qualidade técnica da auditoria
( TAG AUDITORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL S/S) e apresentam adequadamente em todos
os aspetos a posição patrimonial e financeira do fundo. Diante disso, já que data de envio do
voto antecede a reunião do Comitê de Investimentos, o formulário do voto foi enviado em
08/08/2025 com decisão FAVORÁVEL à Aprovação das Demonstrações Financeiras.

Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca

Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010
Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br

RELATÓRIO E INFORMAÇÕES:

 Recebemos em 30/07/2025, uma a Ata da consulta formal realizada aos membros do Comitê
de Renegociação de Dívida do FIDIC MULTISETORIAL MASTER II em que foi aprovada a
proposta de acordo apresentada pelo devedor Dedini S.A. Industrias de Base, inscrito no CNPJ
sob o 50.109.271/0001-58.

 Segue também nesta oportunidade relatórios, demonstrativos, extratos atualizados e e-mails
dos fundos e corretoras acima descritos os quais enviaram tais informações para ciência e
acompanhamento.

 O RRPS de Belford Roxo vem trabalhando junto com a Consultoria de Investimentos para sanar
todas as pendências possíveis dentro do CADPREV, no que compete aos investimentos, que
estão impedindo a emissão do CRP.

CARTEIRA DE FUNDOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA:

 FUNDOS COM DATA DE ADESÃO NOS EXERCÍCIOS ENTRE 2008 E 2015:

 FIP TURISMO BRASIL MULTIESTRATÉGIA, CNPJ: 12.360.621/0001-65
Adesão: 01/12/2010

 CORAL FIDC MULTISETORIAL, CNPJ: 11.351.413/0001-37
Adesão: 26/02/2010

 SECURITY FIRF REFERENCIADO DI, CNPJ: 09.315.625/0001-17
Adesão: 05/12/2008

 FIRF CRÉDITO PRIVADO PORTFÓLIO MASTER I, CNPJ: 09.613.232/0001-90
Adesão: 31/10/2012

 BRASIL FLORESTAL FIP MULTIESTRATÉGIA, CNPJ: 12.312.767/0001-35
Adesão: 14/08/2012

 FIDC MASTER II, CNPJ: 11.989.256/0001-90
Adesão:16/07/2010

 AQUILLA FII, CNPJ: 13.555.918/0001-49
Adesão: 23/09/2011

 PIATÃ FI RF LP PREV CREDITO PRIVADO, CNPJ: 09.613.226/0001-32
Adesão: 11/12/2008

 FI RF MONTE CARLO INSTITUCIONAL IMA-B5, CNPJ: 15.153.656/0001-11
Adesão: 21/12/2012

 HAZ FII, CNPJ: 14.631.148/0001-39
Adesão: 10/04/2012

 FIP GESTÃO EMPRESARIAL- FIP MULTIESTRATÉGIA, CNPJ: 18.373.362/0001-93
Adesão: 08/02/2011

 FI MULTIMERCADO SCULPTOR CREDITO PRIVADO, CNPJ: 14.655.180/0001-54
Adesão: 04/05/2015

Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca

Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010
Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br

 FUNDOS DE LIQUIDEZ IMEDIATA EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO, POSTERIORES AO
EXERCÍCIO DE 2017

 APLICAÇÃO – BB RF FLUXO, CNPJ: 13.077.415/0001-05
Conta: 200000-8

 APLICAÇÃO – BB RF FLUXO, CNPJ: 13.077.415/0001-05
Conta: 29103-X

Esse Comitê mantém-se acompanhando e avaliando todas as medidas possíveis para a recuperação de
seus valores investidos.

Fica registrado que não houve apresentação das Atas anteriores deste Comitê ao Conselho de
Administração – CONAD, por conta de desconhecimento dos processos administrativos.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião e para constar, eu Raiane Gonçalves
Barros, secretariei a reunião e lavrei a presente Ata, que foi lida e APROVADA COM UNANIMIDADE,
em seguida foi assinada por todos os membros do Comitê de Investimento presentes.

Belford Roxo, 18 de Agosto de 2025.

Marcelo Lopes de oliveira - Diretor Presidente do Previde

__________________________________________________________________________________

Fernando Antônio Martins Duarte - Diretor Administrativo Financeiro

__________________________________________________________________________________

Raiane Gonçalves Barros - Diretora de Contabilidade

__________________________________________________________________________________

Rua José Cunha, n° 305 – Areia Branca

Belford Roxo/RJ – CEP 26.135-010
Tel. (21) 2661:1018 / Email.: previde@previde.rj.gov.br

LISTA DE PRESENÇA

Belford Roxo – RJ, 18 de Agosto de 2025.

__________________________________
Marcelo Lopes de oliveira

Diretor Presidente do Previde

__________________________________
Fernando Antônio Martins Duarte
Diretor Administrativo Financeiro

__________________________________
Raiane Gonçalves Barros

Diretora de Contabilidade